2013 Janeiro 181.232 16,46 170.040 11.192 201.868.726 26,10 194.260.773 7.607.953 1.113,87 1.142,44 679,77

Fevereiro 167.148 -7,77 157.059 10.089 183.130.904 -9,28 176.238.731 6.892.173 1.095,62 1.122,12 683,14

Março 201.295 20,43 188.138 13.157 219.487.953 19,85 210.506.431 8.981.522 1.090,38 1.118,89 682,64

Abril 216.971 7,79 203.277 13.694 237.951.506 8,41 228.611.213 9.340.293 1.096,70 1.124,63 682,07

Maio 201.358 -7,20 188.167 13.191 221.309.665 -6,99 212.305.266 9.004.398 1.099,09 1.128,28 682,62

Junho 185.326 -7,96 173.472 11.854 205.827.116 -7,00 197.734.721 8.092.394 1.110,62 1.139,87 682,67

Subtotal (1) 1.153.330 6,02 1.080.153 73.177 1.269.575.868 13,72 1.219.657.135 49.918.733 1.100,79 1.129,15 682,16
FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD
(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUDESTE – 2005/2013

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Sudeste – Vol. 06 Nº 02 junho/2013

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 185.326   100,00   173.472   11.854   205.827.116   100,00   197.734.721   8.092.394   1.110,62  1.139,87  682,67
BENEFÍCIOS DO RGPS 174.940   94,40   100,00   163.086   11.854   198.762.268   96,57   100,00   190.669.873   8.092.394   1.136,17  1.169,14  682,67

Previdenciários 161.882   87,35   92,54   100,00   150.204   11.678   183.053.483   88,94   92,10   100,00   175.079.330   7.974.153   1.130,78  1.165,61  682,84
Aposentadorias 41.422   22,35   23,68   25,59   35.919   5.503   51.578.005   25,06   25,95   28,18   47.806.019   3.771.986   1.245,18  1.330,94  685,44

Idade 19.538   10,54   11,17   12,07   14.364   5.174   17.108.270   8,31   8,61   9,35   13.571.391   3.536.879   875,64   944,82   683,59
Invalidez 6.565   3,54   3,75   4,06   6.291   274   8.049.404   3,91   4,05   4,40   7.863.322   186.083   1.226,11  1.249,93  679,13
Tempo de Contribuição 15.319   8,27   8,76   9,46   15.264   55   26.420.331   12,84   13,29   14,43   26.371.306   49.025   1.724,68  1.727,68  891,36

Pensões por Morte 14.264   7,70   8,15   8,81   12.250   2.014   17.105.508   8,31   8,61   9,34   15.726.014   1.379.494   1.199,21  1.283,76  684,95
Auxílios 89.464   48,27   51,14   55,26   87.072   2.392   100.277.833   48,72   50,45   54,78   98.657.289   1.620.544   1.120,87  1.133,05  677,48

Doença 88.121   47,55   50,37   54,44   85.758   2.363   99.182.585   48,19   49,90   54,18   97.580.471   1.602.114   1.125,53  1.137,86  678,00
Acidente 198   0,11   0,11   0,12   191   7   130.805   0,06   0,07   0,07   128.472   2.333   660,63   672,63   333,28
Reclusão 1.145   0,62   0,65   0,71   1.123   22   964.444   0,47   0,49   0,53   948.347   16.097   842,31   844,48   731,68

Salário-Maternidade 16.732   9,03   9,56   10,34   14.963   1.769   14.092.136   6,85   7,09   7,70   12.890.007   1.202.129   842,23   861,46   679,55

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 13.058   7,05   7,46   100,00   12.882   176   15.708.785   7,63   7,90   100,00   15.590.543   118.241   1.203,00  1.210,26  671,82
Aposentadorias por Invalidez 391   0,21   0,22   2,99   390   1   577.788   0,28   0,29   3,68   577.110   678   1.477,72  1.479,77  678,00
Pensão por Morte 20   0,01   0,01   0,15   20   –   30.484   0,01   0,02   0,19   30.484   –   1.524,21  1.524,21  –
Auxílio-Doença 11.220   6,05   6,41   85,92   11.051   169   13.571.885   6,59   6,83   86,40   13.457.303   114.582   1.209,62  1.217,75  678,00
Auxílio-Acidente 1.421   0,77   0,81   10,88   1.415   6   1.525.397   0,74   0,77   9,71   1.522.416   2.981   1.073,47  1.075,91  496,86
Auxílio-Suplementar 6   0,00   0,00   0,05   6   –   3.231   0,00   0,00   0,02   3.231   –   538,44   538,44   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 10.367   5,59   100,00   10.367   –   7.028.887   3,41   100,00   7.028.887   –   678,01   678,01   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 10.367   5,59   100,00   100,00   10.367   –   7.028.887   3,41   100,00   100,00   7.028.887   –   678,01   678,01   –

Idoso 5.907   3,19   56,98   56,98   5.907   –   4.004.946   1,95   56,98   56,98   4.004.946   –   678,00   678,00   –
Portador de Deficiência 4.460   2,41   43,02   43,02   4.460   –   3.023.941   1,47   43,02   43,02   3.023.941   –   678,01   678,01   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –
Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

19   0,01   19   –   35.961   0,02   35.961   –   1.892,69  1.892,69  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.
(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;
58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.

BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUDESTE, SEGUNDO OS GRUPOS DE ESPÉCIES

Total% do
grupo

% do
sub-